ДОГОВОР
поставки тепловой энергии

г. Галич                                                                                                 «___»___________ 2011г.
Открытое акционерное общество «Галичский автокрановый завод», именуемое в дальнейшем Теплоснабжающая организация, в лице генерального директора А.А.Сытькова, действующего на основании Устава, с одной стороны, и __________________________________________ , именуемое в дальнейшем Потребитель, в лице ________________________, действующего на основании __________________________, с другой стороны, вместе именуемые стороны заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет и общие условия договора

1.1. По настоящему договору Теплоснабжающая организация обязуется подавать Потребителю через присоединенную сеть тепловую энергию (далее - энергия), а Потребитель обязуется принимать и оплачивать принятую тепловую энергию, а так​же соблюдать предусмотренный настоящим договором режим ее потребления, обеспечивать безопасную эксплуатацию находящихся в ведении Абонента тепловых сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением тепловой энергии.

1.2. Теплоснабжающая организация обязуется подавать Потребителю согласованное количество энергии в соответствии с расчетом и графиком потребления необходимого количества энергии. Ориентировочный расчет и график потребления энергии составляются Теплоснабжающей организацией на основании заявки Потребителя и являются неотъемлемой частью настоящего договора (Приложение № 1).
1.3. Годовой отпуск тепловой энергии Потребителю указывается ориентировочно в размере ________________  Гкал.

1.4. Местом исполнения обязательств теплоснабжающей организации являются точки поставки, которые располагаются на границах балансовой принадлежности тепловых сетей Потребителя и тепловых сетей Теплоснабжающей организации, установленных в  Приложении  №2.

1.5. Количество поданной Теплоснабжающей организацией и использованной Потребителем энергии за расчетный период (месяц) определяется на основании показаний приборов учета тепловой энергии, установленных Потребителем на границах балансовой принадлежности.

 В случае отсутствия приборов учёта тепловой энергии на границах балансовой принадлежности Потребитель обязан установить их в течение 1 месяца с момента заключения настоящего договора.

До установки на всех границах балансовой принадлежности приборов учёта, а также в случаях неисправности установленных приборов учёта, их ремонта или истечения межповерочного срока, количество поданной Теплоснабжающей организацией и использованной Потребителем энергии за расчетный период (месяц) определяется на основании показаний имеющихся исправных приборов учета тепловой энергии, установленных Потребителем на границах балансовой принадлежности, с добавлением количества тепловой энергии, рассчитанного по тепловым нагрузкам, указанным Потребителем в заявке на заключение договора от общего количества поставленной источником тепла тепловой энергии, пропорционально данным тепловых нагрузок.
1.6. В случаях перерывов потребления тепловой энергии Потребитель обязан уведомить Теплоснабжающую организацию письменно в течение суток. При отсутствии письменного сообщения потребление тепловой энергии будет считаться непрерывным.

1.7. Перерыв в подаче энергии, ее прекращение или ограничение могут быть допущены Теплоснабжающей организацией без согласования с Потребителем с предупреждением Потребителя в течение 1 часа телефонограммой в случаях необходимости принятия неотложных мер по предотвращению или ликвидации аварии в системе Теплоснабжающей организации (производителя энергии).
         1.8. Границы обслуживания и ответственности между Потребителем и Теплоснабжающей организацией определяются актом разграничения балансовой принадлежности и эксплутационной ответственности тепловых сетей (Приложение № 2).

2. Права и обязанности
2.1. Потребитель имеет право:

2.1.1. Изменять по письменному согласованию с Теплоснабжающей организацией количество энергии, принимаемой им во исполнение условий настоящего договора, при условии возмещения им расходов Теплоснабжающей организации, вызванных данным обстоятельством, согласно п. 2 ст. 541 ГК РФ.

2.1.2. Передавать энергию, принятую им от Теплоснабжающей организации другому (третьему) лицу (субпотребителю, субабоненту) только с письменного  согласия Теплоснабжающей организации.

2.2. Потребитель обязуется:

        2.2.1. При изменении производственных потребностей у Потребителя, в силу которых может значительно возрасти или снизиться потребление тепловой энергии, немедленно информировать об этом Теплоснабжающую организацию.

2.2.2. Соблюдать предусмотренный настоящим договором режим потребления тепловой энергии, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении тепловых сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением тепловой энергии.

2.2.3. Иметь отвечающие предъявляемым техническим требованиям приборы учёта, тепловую сеть, присоединенную к сетям Теплоснабжающей организацией, и другое необходимое оборудование.

 2.2.4. Обеспечивать постоянное, технически исправное состояние и безопасность эксплуатируемых тепловых сетей, приборов и оборудования.

 2.2.5. Предоставить данные о назначении ответственного лица за исправное состояние и безопасную эксплуатацию тепловых сетей, а также копию приказа о назначении ответственного лица и сведения о его аттестации.
2.2.6. Производить самостоятельно и/или совместно с представителем Теплоснабжающей организации снятие показаний приборов учёта тепловой энергии один раз в месяц, по состоянию на 28 число расчетного месяца, и передавать их Теплоснабжающей организации с предоставлением распечатки показаний прибора учета, подписанной руководителем Потребителя.
2.2.7. Немедленно письменно сообщать Теплоснабжающей организации об авариях, пожарах, неисправностях приборов, оборудования и об иных нарушениях, возникающих в процессе пользования энергией.

2.2.8. Не допускать (субпотребителю, субабоненту) использовать энергию и теплоноситель (сетевая вода) не по назначению.

2.2.9. Не допускать утечек из системы отопления более 0,4 м3 на 1 Гкал тепловой энергии, потребленной согласно п. 1.5. настоящего договора.
2.2.10. Перед началом отопительного сезона ежегодно проводить гидравлические испытания, ремонт и наладку теплоиспользующего оборудования и систем отопления. Потребитель также производит промывку тепловых сетей и другого оборудования теплоснабжения 1 раз в три года под контролем представителя Теплоснабжающей организации. Выполнение предписания Теплоснабжающей организации и вышеназванных работ  ежегодно  подтверждается актом  о  готовности  Потребителя  к  отопительному сезону. В данном   случае   Теплоснабжающая    организация   обязуется    подавать   теплоноситель  с температурой в обратном трубопроводе тепловой сети, соответствующей температурному графику обратной сетевой воды (Приложение № 3). Допускаемые  отклонения   температуры теплоносителя - в соответствии с температурным графиком с отклонением (-6 градусов Цельсия).

 В случае отсутствия у Потребителя акта о готовности систем теплопотребления к работе, пуск систем теплопотребления считается самовольным. В данном случае Теплоснабжающая организация не несет ответственность за качество поставленной тепловой энергии. Корректировка температурного графика обратной сетевой воды (Приложение № 3) допускается с обоюдного согласия Теплоснабжающей организации и Потребителя в течение отопительного периода с составлением скорректированного температурного графика или иных документов в письменном виде.

2.2.11. Оплачивать Теплоснабжающей организации принятое количество энергии в соответствии с выставляемыми Теплоснабжающей организацией счетами на оплату отпущенной тепловой энергии.

2.2.12. Использовать энергию и теплоноситель (сетевая вода) только по назначению.

2.2.13. В случае неисправности прибора учета тепловой энергии в течение одного месяца произвести ремонт и поверку прибора учета.

        2.3. Теплоснабжающая организация обязуется:
2.3.1. Организовать наладку принадлежащих ей
тепловых сетей, обеспечивать качество теплоносителей и надёжное теплоснабжение потребителя.

2.3.2. Осуществлять контроль режима потребления тепловой энергии, установленный настоящим договором.
2.3.3. В случаях возникновения необходимости изменения Потребителем количества потребляемой им энергии, против согласованного по договору, обеспечить Потребителю такую возможность при условии возмещения последним расходов, понесенных Теплоснабжающей организацией, в связи с обеспечением подачи энергии в не обусловленном договором количестве.

3. Расчеты
3.1. Расчет между сторонами договора за потребленную энергию осуществляется по ставкам тарифа, действующим в период принятия энергии Потребителем, которые устанавливаются и утверждаются Департаментом топливно-энергетического комплекса и тарифной политики Костромской области.
3.2. До 10-го числа месяца, следующего за расчетным, Теплоснабжающая организация предоставляет Потребителю счет-фактуру за фактически отпущенную тепловую энергию, два экземпляра акта приема-передачи отпущенной тепловой энергии.

3.3. Оплата за тепловую энергию производится ежемесячно не позднее 15-го числа следующего за расчетным месяцем. Основанием для оплаты является счет-фактура Теплоснабжающей организации.

3.4. Оплата Потребителем принятой энергии осуществляется платежными поручениями.
Причитающиеся к платежу суммы перечисляются на расчетный счет Теплоснабжающей организации. В платежных поручениях Потребитель обязан указать назначение платежа, номер и дату заключения договора, номер и дату счета-фактуры, на основании которого выполняется перечисление денежных средств. В случае отсутствия в платежных документах Потребителя указанных выше данных Теплоснабжающая организация засчитывает сумму, указанную в платежном поручении, в погашение обязательства Потребителя по договору, срок исполнения которого наступил ранее. По согласованию сторон возможны иные формы расчетов.
3.5. Сверка расчетов за фактически отпущенную тепловую энергию в соответствии с выставленными счетами-фактурами производится Сторонами ежемесячно до 25-го числа месяца, следующего за расчетным периодом. Потребитель обязан оформить направленный в его адрес Теплоснабжающей организацией акт сверки расчетов (задолженности) за отпущенную тепловую энергию и вернуть его Теплоснабжающей организации в течение трех рабочих дней с момента получения. Непредставление или несвоевременное предоставление Потребителем претензий и (или) подписанного акта свидетельствует о согласии Потребителя со всеми положениями, содержащимися в акте, представленном Теплоснабжающей организацией.

3.6. Цена тепловой энергии в период действия договора может быть изменена.

4. Ответственность сторон по договору
4.1. Если в результате регулирования режима потребления энергии, осуществленного на основании закона или иных нормативных правовых актов, допущен перерыв в подаче энергии Потребителю, Теплоснабжающая организация несет ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение договорных обязательств только при наличии ее вины (п. 2 ст. 547 ГК).

4.2. За неисполнение или ненадлежащее исполнение условий настоящего договора стороны несут  ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.

4.3. За нарушение срока оплаты потребленной энергии, указанного в п. 3.3. договора, Потребитель уплачивает Теплоснабжающей организации за каждый день просрочки неустойку в размере _____% от стоимости неоплаченной потребленной тепловой энергии.
4.4. Неустойка начисляется и применяется к виновной стороне при направлении другой стороной письменной претензии.

4.5. Независимо от уплаты неустойки сторона, нарушившая договор, возмещает другой стороне причиненные в результате этого убытки.

4.6. Уплата неустойки и возмещение убытков, причиненных ненадлежащим исполнением обязательств, не освобождает стороны договора от исполнения обязательств по договору в полном объеме.

4.7. Теплоснабжающая организация не несет ответственность за некачественное теплоснабжение в случае невыполнения Потребителем предписаний Теплоснабжающей организации в полном объеме.
5. Порядок разрешения споров
5.1. Любые споры, не урегулированные во внесудебном порядке, разрешаются Арбитражным судом Костромской области. До передачи спора на разрешение суда стороны примут меры к его урегулированию в претензионном порядке. Претензия должна быть рассмотрена и по ней должен быть дан письменный ответ по существу стороной, которой адресована претензия, в срок не позднее 10 (десяти) календарных дней с даты ее получения.
6. Защита интересов сторон
6.1. По всем вопросам, не нашедшим своего решения в тексте и условиях настоящего договора, но прямо или косвенно вытекающим из отношений сторон по нему, затрагивающих имущественные интересы и деловую репутацию сторон договора, имея в виду необходимость защиты их охраняемых законом прав и интересов, стороны настоящего договора будут руководствоваться нормами и положениями действующего законодательства Российской Федерации.

7. Изменение и/или дополнение договора
7.1. Настоящий договор может быть изменен и/или дополнен сторонами в период его действия на основе их взаимного согласия и наличия объективных причин, вызвавших такие действия сторон.

7.2. Любые соглашения сторон по изменению и/или дополнению условий настоящего договора имеют силу в том случае, если они оформлены в письменном виде, подписаны сторонами договора и скреплены печатями сторон.

8. Расторжение договора
8.1. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон.

8.2. Договор может быть расторгнут судом по требованию одной из сторон только при существенном нарушении условий договора одной из сторон.

Нарушение условий договора признается существенным, когда одна из сторон его допустила действие (или бездействие), которое влечет для другой стороны  такой  ущерб, что
дальнейшее действие договора теряет смысл, поскольку эта сторона в значительной мере лишается того, на что рассчитывала при заключении договора.

8.3. Договор может быть расторгнут его сторонами или по решению суда, если в период действия договора произошло существенное изменение обстоятельств, из которых стороны исходили при заключении договора, когда эти обстоятельства изменились настолько, что если бы такие изменения можно было предвидеть заранее, договор между сторонами вообще
не был бы заключен или был бы заключен на условиях, значительно отличающихся от согласованных по настоящему договору.

8.4. В случаях расторжения договора по соглашению сторон договор прекращает свое действие по истечении пяти дней со дня, когда стороны  достигли  соглашения  о  расторжении  заключенного  между   ними договора.

8.5. Последствия расторжения настоящего договора определяются взаимным соглашением его сторон или судом по требованию любой из сторон договора.

9. Дополнительные условия
9.1. Теплоснабжающая организация начинает и заканчивает отопительный период в сроки, установленные органом местного самоуправления.

9.2. Теплоснабжающая организация вправе приостановить или ограничить подачу тепловой энергии, поставляемой Потребителю для оказания коммунальных услуг гражданам, в соответствии с постановлением Правительства РФ от 23.05.2006г. №307.

9.3. В случаях, не предусмотренных п. 9.2. настоящего договора, при неоплате Потребителем использованной тепловой энергии за один период платежа, установленный договором, Теплоснабжающая организация предупреждает Потребителя, что в случае неуплаты задолженности до истечения второго периода платежа может быть ограничена подача тепловой энергии, поставляемой Потребителю для отопления и горячего водоснабжения юридических лиц.

При задержке платежей сверх установленного в предупреждении срока         Теплоснабжающая организация вправе ввести ограничение подачи (потребления) тепловой энергии до уровня аварийной брони. При введении указанного ограничения Теплоснабжающая организация извещает об этом Потребителя за сутки до введения ограничения.

Если по истечении пяти дней со дня введения ограничения подачи (потребления) тепловой энергии Потребителем не будет погашена образовавшаяся задолженность, то Теплоснабжающая организация прекращает полностью подачу тепловой энергии до полного погашения Потребителем задолженности.

В указанный срок Потребитель обязан погасить имеющуюся задолженность или принять меры к безаварийному прекращению технологического процесса, обеспечению безопасности людей и сохранности оборудования в связи с прекращением подачи тепловой энергии.

Теплоснабжающая организация не менее чем за одни сутки сообщает Потребителю день и час прекращения подачи тепловой энергии и информирует об этом органы исполнительной власти субъекта Российской Федерации. Возобновление подачи тепловой энергии осуществляется на основании соглашения сторон по результатам рассмотрения конфликтной ситуации и мер, принятых Потребителем.

9.4. Ограничение подачи (потребления) тепловой энергии производится Теплоснабжающей организацией путем сокращения подаваемого объёма теплоносителя и (или) снижения его температуры.

9.5. Теплоснабжающая организация в соответствии с ФЗ от 27.07.2010г. №190-ФЗ «О теплоснабжении» имеет право осуществить в присутствии представителя потребителя необходимые переключения в теплопотребляющих установках, принадлежащих Потребителю, если не может реализовать с использованием своих объектов принадлежащее ей право ограничения потребления тепловой энергии, теплоносителя.
9.6. Неотъемлемой частью настоящего договора являются:

Приложение № 1 - ориентировочный  расчет и график потребления энергии (по месяцам).
Приложение № 2 – Акт разграничения балансовой принадлежности и эксплутационной ответственности  тепловых сетей.

Приложение № 3 – температурный график сетевой воды на входе в котельную Теплоснабжающей организации.

Приложение № 4 – годовой расчет потребления тепловой энергии по жилому фонду Теплоснабжающей организации.

    9.7.  Для   постоянной   связи    с    Теплоснабжающей   организацией   и   согласования

различных вопросов, связанных с отпуском, учетом и прекращением подачи тепловой энергии Потребитель выделяет своего ответственного уполномоченного в лице,___________

______________________________________________________, телефон № _____________.

 9.8.  Для постоянной связи с Потребителем и согласования различных вопросов, связанных с отпуском, учетом и прекращением подачи тепловой энергии, Теплоснабжающая организация выделяет своего ответственного уполномоченного, в лице главного энергетика, телефон № 41648.

          9.9. В  случае  изменения  юридического адреса или обслуживающего банка стороны договора обязаны в десятидневный срок уведомить об этом друг друга.

10. Действие договора
10.1. Настоящий договор вступает в силу с «____»________________ г. и действует по «____»__________________ г.

10.2. Прекращение (окончание действия) договора влечет за собой прекращение обязательств сторон по нему, но не освобождает стороны договора от ответственности за его нарушения, если таковые имели место при исполнении сторонами условий договора в период его действия.
11. Реквизиты сторон
Теплоснабжающая организация:
Потребитель:
12. Подписи сторон
Теплоснабжающая                                                     Потребитель

организация

_______________А.А.Сытьков                                 _____________
           М.П.
PAGE
2